[Ap 3, 12; I<sup>a</sup> visio, VI<sup>a</sup> victoria] **Sexta Victoria est Victoriosus ingressus in Christum**, qui fit per totalem configurationem et transformationem mentis in ipsum, quod utique proprie competit sexto statui. Hiis autem promittitur premium de quo sexte ecclesie dicitur: “Qui vicerit, faciam illum columpnam in templo Dei mei, et foras non egredietur amplius; et scribam super illum nomen Dei mei et nomen civitatis Dei mei, nove Iherusalem, que descendit de celo a Deo meo et nomen meum novum” (Ap 3, 12). [...]

**Vocat autem eam novam** propter novitatem glorie vel gratie, unde et precipue **significat hic civitatem beatorum**, et post hoc illam que erit in sexto et septimo statu, et post hoc illam que reiecta vetustate legalium fuit in quinque primis statibus Christi, et post hoc totam universaliter ab initio mundi. **Vocatur etiam Iherusalem, id est visio pacis**, quia vel ipsa fruatur vel ad ipsam spiratur.

Tertium quod sibi [in]scribitur est **contemplatio Christi secundum quod homo** et secundum quod redemptor noster et mediator. Dicitur autem nomen suum esse novum, tum propter novitatem sue resurrectionis et glorie, tum quia unio sue deitatis cum humanitate in eadem persona et universaliter omnia que in ipso sunt miram continent et preferunt novitatem.

Et attende quomodo a Deo incipiens et in eius civitatem descendens, reascendit et finit in se ipsum, quia contemplatio incipit in Deo et per Dei civitatem ascendit in Christum eius regem, in quo et per quem consumatissime **redit** et **reintrat** in Deum, et sic fit **circulus gloriosus**.

**Par. XXX**, 100-103, 112-114, 130:

Lume è là sù che visibile face  
lo creatore a quella creatura  
che solo in lui **vedere** ha la sua **pace**.  
E' si distende in **circular** figura

sì, soprastando al lume **intorno intorno**,  
vidi specchiarsi in più di mille soglie  
quanto di noi là sù **fatto ha ritorno**.

Vedi nostra **città** quant' ella **gira**

**Par. XXIII**, 118-120:

*però non ebber li occhi miei potenza*  
di **seguitar** la coronata fiamma  
che si levò appresso sua semenza.

**Par. XXXIII**, 127-138:

Quella **circulazion** che sì concetta  
pareva in te come lume reflesso,  
da li occhi miei al quanto circunspetta,  
dentro da sé, del suo colore stesso,  
*mi parve pinta de la nostra effige*:  
per che 'l mio viso in lei tutto era messo.  
Qual è 'l geomètra che tutto s'affige  
per misurar lo cerchio, e non ritrova,  
pensando, quel principio ond' elli indige,  
tal era io a quella **vista nova**:  
veder voleva come si convenne  
l'imago al cerchio e come vi s'indova

**Par. XXIII**, 103-111:

“Io sono amore angelico, che **giro**  
l'alta letizia che spira del ventre  
che fu albergo del nostro disiro;  
e girerommi, donna del ciel, mentre  
che **seguirai tuo figlio**, e farai dia  
più la spera suprema perché li **entre**.  
Così la **circulata** melodia  
**si sigillava**, e tutti li altri lumi  
facean sonare il nome di Maria.”

[**Notabile III**] De tertio etiam patet. Nam magistralis tuba seu expositio intendit fidei et eius scientie seminande <sup>(I)</sup>, et deinde radicande seu roborande <sup>(II)</sup>, deinde explicande <sup>(III)</sup>, deinde amplexande <sup>(IV)</sup>, deinde contemperande, unicuique scilicet secundum suam proportionem <sup>(V)</sup>; intendit etiam finaliter eam **imprimere et sigillare** <sup>(VI)</sup> et tandem glorificare seu glorificatam exhibere <sup>(VII)</sup>. Et patet correspondentia primi ad primum statum et secundi ad secundum et sic de aliis.

[Ap 14, 4; IV<sup>a</sup> visio] Unde et **sexum preconium** prerogative ipsorum est indivisibilis et indistans ipsorum ad Christum familiaritas, propter quod subditur: “**Et sequuntur Agnum** quocumque ierit”. Quantum unusquisque Deum imitatur et participat, in tantum sequitur eum. Qui ergo pluribus et altioribus seu maioribus perfectionibus ipsum imitantur et possident altius et multo fortius ipsum sequuntur. Qui ergo secundum omnes sublimes et supererogativas perfectiones mandatorum et consiliorum Christi ipsum **prout est hominibus huius vite possibile participant**, “hii sequuntur Agnum quocumque ierit”, id est ad omnes actus perfectionum et meritorum ac premiorum eis correspondentium, ad quos Christus tamquam dux et exemplator itineris ipsos deducit.

Item “sequuntur” ipsum “quocumque ierit”, quia sic semper dirigunt et tenent suum aspectum in ipsum quod ipsum semper et ubique presentialiter vident vel speculantur quasi presentem.

**Par. VII**, 67-69:

Ciò che da lei sanza mezzo distilla  
non ha poi fine, perché non si move  
la sua **impreta** quand' ella **sigilla**.

[Ap 1, 16-17; I<sup>a</sup> visio] Decima (perfectio summo pastori condecens) est sue claritatis et virtutis incomprehensibilis gloria, unde subdit: “et facies eius sicut sol lucet in virtute sua”. *Sol in tota virtute sua lucet in meridie*, et precipue quando aer est serenus expulsa omni nube et grosso vapore, et quidem corporalis facies Christi **plus** incomparabiliter **lucet** et viget. **Per hoc tamen designatur ineffabilis claritas et virtus sue divinitatis** et etiam sue mentis. Splendor etiam iste sue faciei designat apertam et superfulgidam notitiam scripture sacre et faciei, ita quod in sexta estate et precipue in eius sexto statu debet preclarus radiare. In cuius signum Christus post sex dies transfiguratus est in monte in faciem solis (cfr. Mt 17, 1-8), et sub sexto angelo tuba canente videtur angelus habens faciem solis et tenens librum apertum (cfr. Ap 10, 1-2).

Undecima est **ex predictis sublimitatibus impressa in subditos summa humiliatio et tremefactio** et adoratio, unde subdit: “et cum vidi sem eum”, scilicet tantum ac talem, “cecdi ad pedes eius tamquam mortuus” (Ap 1, 17). Et est intelligendum quod cecidit in faciem prostratus, quia talis competit actui adorandi; casus vero resupinus est signum desperationis et desperate destitutionis. Huius casus sumitur ratio partim ex intolerabili superexcessu obiecti, partim ex terrifico et immutativo influxu assistentis Dei vel angeli, partim ex materiali fragilitate subiecti seu organi ipsius videntis.

Est etiam huius ratio ex causa finali, tum quia huiusmodi immutatio intimius et certius facit ipsum videntem experiri visionem esse arduam **et divinam et a causis supremis**, tum quia per eam quasi sibi ipsi annihilatus humilius et timoratus visiones suscipit divinas, tum quia valet ad significandum quod sanctorum **excessiva virtus et perfectio tremefacit et humiliat et sibi subicit animos subditorum** et etiam ceterorum intuentium. Significat etiam quod in divine contemplationis superexcessum non ascenditur nisi per sui oblivionem et abnegationem et mortificationem et per omnium privationem.

**Par. XXVI, 10-12:**

perché la donna che per questa **dia**  
region ti conduce, ha ne lo sguardo  
**la virtù** ch'ebbe la man d'Anania

**Par. XXIII, 103-111:**

“Io sono amore angelico, che giro  
l’alta letizia che spira del ventre  
che fu albergo del nostro disiro;  
e girerommi, donna del ciel, mentre  
che seguirai tuo figlio, e farai **dia**  
**più** la spera **suprema** perché li entre”.  
Così la circulata melodia  
si sigillava, e tutti li altri lumi  
facean sonare il nome di Maria.

**Par. XIII, 73-81:**

Se fosse a punto **la cera** dedutta  
e fosse il cielo **in sua virtù suprema**,  
**la luce** del suggel parrebbe **tutta**;  
ma la natura la dà sempre scema,  
similemente operando a l’artista  
ch’ha l’abito de l’arte ha man che **tremo**.  
Però se ’l caldo amor la chiara vista  
de la prima virtù dispone e segna,  
tutta la perfezion quivi s’acquista.

[Ap 19, 1; VI<sup>a</sup> visio] “Post hoc audivi”. Descripta Babilonis dampnatione, subditur hic *festivale gaudium* sancte ecclesie quod erit post dampnationem Babilonis. Sicut enim Vasti regina a regno et coniugio regis Assueri abiecta, electa est Hester humilis et sancta ad eiusdem regis conubium et regnum, fecitque ex hoc rex magnificum convivium cunctis principibus et servis suis (cfr. Est 2, 18), sic reiecta sinagoga electa est ecclesia plenitudinis gentium, sique in sexto statu ecclesie reiecta Babilone adultera oportet spiritalem ecclesiam exaltari et celebre ac spiritale convivium pro eius nuptiis celebrari. In hac igitur parte primo narratur gaudium ex iusta dampnatione Babilonis et ex liberatione sanctorum a servitu ipsius proveniens. Secundo subditur gaudium de exaltatione et clarificatione regni Christi et ex nuptiis Christi et spiritualis ecclesie procedens, ibi: “Et audivi quasi vocem tube magne” (Ap 19, 6). Pro primo dicit: “Post hoc”, id est post dampnationem Babilonis, “audivi vocem magnam quasi tubarum multarum in celo dicentium: Alleluia” (Ap 19, 1). Quot sancti erunt tunc tot erunt et tube, que per Spiritus Sancti vehementem flatum ex intimis visceribus usque ad celum et in totum orbem divinas iubilationes et laudes altissime et effusive resonabunt.

*Et quia magna multitudo Iudeorum et gentium, et Grecorum et Latinorum, tunc intrabit ad Christum in spiritu magno et alto, ideo tunc multe erunt tube magnis vocibus spiritualium intellectum et affectuum resonantes*, sicut et in huius typum sexta hebdomada quadragesim[e] sextoque die ante passionem Domini celebratur annuatim sollempnitas palmarum, in qua a multis populis glorificatus est Christus. Turbe enim que precedent designant Grecos et que sequuntur Latinos; que autem occurunt ad descensum montis Olivarum Iudeos, inter quos sunt et pueri Hebreorum. Igitur hii omnes cantabant “Osanna filio David” et ‘gloria, laus et honor tibi sit, rex Christe redemptor’ (cfr. Mt 21, 9-15). Quia etiam spiritualis intellectus tertii generalis status tunc clarissime aperietur, et cum ipso omnes ceteri, idcirco procedet tunc de tubis diversarum ystoriarum seu figurarum et innumerabilium misteriorum concorditer et admirabiliter resonantium et sanctorum corda suscitantium ad ineffabilem Dei laudem, que hic designatur per “alleluia”. Quod est hebreum et est idem quod laudare Deum. *Nam, secundum Ieronimum, ia est in hebreo [unum] de decem nominibus Dei, cantaturque communiter in ecclesia cum grandi melodia et neupmate ad designandum illum ineffabilem iubilum laudis Dei qui verbis exprimi non potest.* Unde, secundum Augustinum, ‘alleluia’ et ‘amen’ propter sui reverentiam remanserunt intranslata. Unde, secundum Ricardum, quia “alleluia” ignotum est, addit quod notum est dicens: “laus et gloria et virtus Deo nostro”, scilicet est vel sit et reddatur seu ascribatur a nobis. “Laus” dicitur in respectu ad nos a quibus est laudandus; “gloria” vero designat essentiali et immensam beatitudinem eius suis sanctis tunc singulariter in clarescentem; “virtus” vero est eius omnipotencia per quam deiecit Babilonem et mirabiliter *exaltavit* electos.

[Ap 19, 6; VI<sup>a</sup> visio] Sequitur *de festivo gaudio regni Christi et nuptiarum eius et ecclesie*: “Et audivi quasi vocem tube magne et sicut vocem aquarum multarum et sicut vocem tonitruorum magnorum, dicentium: Alleluia”. Secundum Ioachim, inchoante hanc laudem aliquo magno sancto, quasi magna tuba Dei, *statim resonabit laus in ore multorum*, que erit quasi vox aquarum multarum; ad extremum autem maior effecta, quasi tonitruorum magnorum, perveniet usque ad fines terre.

Item per hanc trinam speciem vocis designatur triplex proprietas et perfectio huius laudis. Erit enim efficax ad movendum, sicut est vox magne tube; et ad irrigandum multiformibus devotionibus et compunctionibus, quasi vox aquarum multarum; et ad extatici stupefaciendum et alienandum et quasi *ad cordis cerebrum absorbendum* et funditus concutiendum, quasi vox *tonitruorum magnorum*.

#### Par. XXIII, 79-87:

*22, 1-2*

Come a raggio di sol, che puro *mei* per fratta nube, già prato di fiori vider, coverti *d'ombra*, li occhi miei; vid' io così più turbe di splendori, *folgorate* di sù da *raggi ardenti*, sanza veder principio di folgöri. O benigna *vertù* che sì li 'mprenti, sù *t'essaltasti per largirmi loco Not. V* a li occhi lì che non t'eran *possenti*.

[Ap 21, 19] “Saphirus” autem, qui est similis *sereno celo* et, ut dicitur, *radii* solis percussus emicat *ardentem fulgorrem*, significat certam et ferventem spem celestium.

#### Par. XXIII, 97-111:

Qualunque *melodia* più dolce suona qua giù e più a sé l'anima tira, parrebbe nube che squarcia *tona*, comparata al *sonar* di quella *lira* onde si coronava il bel *zaffiro* del qual il ciel più chiaro s'inzaffira. “Io sono amore angelico, che *giro l'alta letizia* che spira del ventre che fu albergo del nostro disiro; e girerommi, donna del ciel, mentre che seguirai tuo figlio, e farai dia più la spera suprema perché lì entre”. Così la circulata *melodia* si sigillava, e tutti li altri lumi facean sonare il nome di Maria.

[Ap 18, 22-23; VI<sup>a</sup> visio] Deinde ostendit quomodo omni iocundo cantico seu gaudio, et omni utili et etiam curioso opere et artificio, et iocunda luce et nuptiis erit ex tunc omnino et in eternum privata, unde subdit (Ap 18, 22-23): “Et vox citharedorum” et cetera; “et vox”, id est sonus, “mole”, *molentis* scilicet triticum vel alia utilia, et cetera; “et vox sponsi et spouse”, id est *letitia nuptiarum*, “non audietur adhuc”, id est amplius seu de cetero, “in te”.

[Ap 14, 2; IV<sup>a</sup> visio, VI<sup>um</sup> prelum] Quarto erat suavissima et iocundissima et artificiosa et proportionaliter modulata, unde subdit: “et vocem, quam audivi, sicut citharedorum citharizantium cum *citharis suis*”. [...] Oportet enim affectus virtuales ad suos fines et ad sua obiecta fixe et attente protendi et sub debitis circumstantiis unam virtutem et eius actus aliis virtutibus et earum actibus proportionaliter concordare et concorditer coherere, ita quod rigor iustitiae non excludat *nec perturbet dulcorem misericordie* nec e contrario, nec mititatis lenitas impedit debitum zelum sancte correctionis et ire nec e contrario, et sic de aliis. Cithara etiam est ipse Deus, cuius quelibet perfectio, per affectuales considerationes contemplantis tacta et pulsata, *reddit cum aliis resonantiam mire iocunditatis*. Cithara etiam est totum universum operum Dei, cuius quelibet pars sollempnis est corda una a contemplatore et laudatore divinorum operum pulsata.

[Ap 12, 1-2; IV<sup>a</sup> visio, radicalia] Tertium radicale est tam corporalis matris Christi quam primitive ecclesie spiritalis matris eius admirabilis adornatio.

Quatum vero, huic annexum, est ad Christum tam verum quam misticum in eius spiritali utero conceptum et in gloriam pariendum fortis cruciatio. Unde de eius adornatione subditur (Ap 12, 1): “Et signum magnum apparuit in celo”, id est in celesti statu Christi, scilicet “mulier amicta sole, et luna sub pedibus eius, et in capite eius **coronam** stellarum duodecim”. De parturitionis autem cruciatu subditur (Ap 12, 2): “Et in utero habens et clamat parturiens et cruciatur ut pariat”.

Mulier ista, per singularem anthonomasiam et per specialem intelligentiam, est **virgo Maria Dei genitrix**. Per generalem vero intelligentiam, hec mulier est generalis ecclesia et specialiter primitiva. Virgo enim Maria et in utero corporis et in utero mentis Christum caput concepit et habuit, et in utero cordis totum corpus Christi misticum habuit sicut mater suam prolem.

Generalis etiam ecclesia, et precipue illa que instar Virginis est per perfectionem evangelicam “sole”, id est solari sapientia et caritate et contemplatione maiestatis Christi, vestita, et “lunam”, id est temporalia instar lune mutabila et de se umbrosa, et figuralem corticem legis et sinagoge, ac mundanam scientiam et prudentiam instar lune mutabilem et nocturnam et frigidam seu infrigidativam, tenens “sub pedibus”, id est partim eam spernens et conculcans et partim suo famulatui eam subiciens, et vitam ac precellentiam duodecim apostolorum habens quasi “**coronam** duodecim stellarum in” suo “capite”, id est in suo initio et supremo, hec etiam, instar Virginis in spiritali mentis utero habens Christum et totum eius corpus misticum, “clamat” tam gemitu suspiriorum quam sono predicationis, tamquam cum multo gemitu et cum multo predicationis clamore parturiens Christum crucifigendum et, per crucem et mortem in Dei Patris manifesta gloria resurgendo, pariendum et consimiliter totum corpus Christi misticum, cum gravi parturitionis angustia in Dei gratia et gloria regenerandum et eo ipsum Christum spiritaliter formandum et nasciturum in cordibus eorum.

Quanto enim cruciatu peperit Christum in cruce, et continue pariat Christum misticum, experitur qui viscerose participat sui totalis cruciatu aliquantulam partem. Partus autem Christi in cruce et in prima generatione et formatione ecclesie spiritaliter spectat ad ecclesiam primitivam et super omnia **ad Virginem matrem, que duodecim triumphalibus prelis et victoriis fuit quasi stellis duodecim coronata**, prout in quadam questione an ipsa summa prelia temptationum habuit et summe triumphaverit plenius explicavi sub typo duodecim mulierum ystorice vel typice in scripturis sacris positarum.

**Inf. IV**, 52-54, 67-69:

rispuose: “Io era nuovo in questo stato, quando ci vidi venire un **possente, con** segno di **vittoria coronato**.”

Non era lunga ancor la nostra via di qua dal sonno, quand’ io vidi **un foco ch’emisperio di tenebre vincia**.

[Ap 5, 1►Ap 6, 2] Nam in prima triumphalis **lux fidei**, procedens a Christo quasi acuta sagitta ex archu, penetravit et illustravit cecos in tenebris sedentes. [...] Nam contra **impotentiam** est Christi resurgentis gloriosus [et] triumphalis vigor et splendor in prima apertione monstratus per sedentem in equo albo **cum corona** et archu exeuntem **victoriosum**, ut vinceret totam potentiam demonis et orbis (cfr. Ap 6, 2).

[Ap 19, 12-14; VI<sup>a</sup> visio] “Et in capite eius diademata multa” (Ap 19, 12), tamquam scilicet amodo evidenter regnaturus super omnia regna celi et terre, **et tamquam coronas** regalis premii suis militibus redditurus, **et tamquam de universis inimicis suis in hoc certamine triumphaturus**.

“Habens nomen scriptum quod nemo novit nisi ipse”, scilicet totaliter seu comprehensive, vel per se seu absque ipso; ipse enim potest aliis revelare, prout dicit Matthei XI<sup>o</sup> (Mt 11, 27). Hoc autem nomen scripsit Pater ab eterno cum ipsum genuit, et tandem scripsit illud in eius humanitate cum ipsum humanavit.

“Et vestitus erat veste aspersa sanguine” (Ap 19, 13), id est humanitate pro nobis occisa et sanguine rubrificata, quod quidem semper in ea per meritum et premium et per signa indelebilis remanet.

“Et vocabatur nomen eius **Verbum Dei**”, id est verbalis ratio et sapientia Dei Patris.

“Et exercitus qui sunt in celo” (Ap 19, 14), id est sancti celestem vitam agentes et contra exercitum demonum et reproborum prelantes, “**sequebantur eum**”, scilicet imitatione et participatione secundum quam effectus sequitur suam causam. Sequebantur etiam ipsum sicut ducem preeuntem ad bellum. “In equis albis”, id est, secundum Ricardum, in corporibus et operibus mundis. “**Vestiti bissino albo mundo**”, id est **candore** omnium virtutum a maculis criminum mundo.

**Par. XXIII**, 73-75, 88-96, 118-120:

Quivi è la rosa in che **‘l verbo divino** carne si fece; quivi son **li gigli** al cui odor si prese il buon cammino

Il nome del bel fior ch’io sempre invoco  
e mane e sera, tutto mi ristrinse  
l’animo ad avvisar **lo maggior foco**;  
e come ambo le luci mi dipinse  
il quale e il quanto de la viva stella  
che là sù vince come qua giù **vinse**,  
per entro il cielo scese una facella,  
formata in cerchio **a guisa di corona**,  
e cinsela e girossi intorno ad ella.

però non ebber li occhi miei potenza  
di **seguitar** la **coronata** fiamma  
che si levò appresso sua semenza.

**Par. XXIII**, 124-126:

ciascun di quei **candori** in sù si stese  
con la sua cima, sì che l’alto affetto  
ch’elli avieno a Maria mi fu palese.

[Ap 1, 1] “Apocalipsis Ihesu Christi” (Ap 1, 1). Liber iste dividitur in exordium seu prohemium et narrationem et conclusionem. Narratio autem incipit ibi (Ap 1, 9): “Ego Iohannes frater vester”. Conclusio vero circa finem libri, ibi (Ap 22, 6): “Et dixit michi: Hec verba fidelissima sunt et vera”. In prohemio autem et conclusione commendat et magnificat prophetiam huius libri, ut sit susceptibilior et fide dignior et ut attentius et amabilius ac timoratus suscipiatur.

In titulo autem explicatur quadruplex *causa huius libri, scilicet formalis*, quia est per revelationem traditus propter quod vocatur **“apocalipsis”**, et est nomen grecum et est idem quod revelatio latine (ab apo, quod est **re**, et calipso, quod est **velo** seu operio).

Potest autem hic sumi revelatio tam pro actu revelantis quam pro actu suscipientis seu videntis quam pro obiecto, id est pro re visa et revelata in quantum subest tali actui, id est in quantum est revelata.

Nota etiam quod potius dicit **revelatio** quam **visio**, quia magis significat donum et **gratiā** revelantis et **archanam occultationem** eius, nisi **dono Dei** eius **velamen auferatur** seu aperiatur.

Nota etiam quod hoc nomen grecum, scilicet “apocalipsis”, **remansit hic non interpretatum latine in signum singularis arduitatis et reverentie huius revelationis**, sicut ‘amen’ et ‘alleluia’ non sunt apud nos ex hebreo in latinum interpretata in signum sacre reverentie eorum.

Tangit etiam **causam efficientem** quadruplicem. Principalis enim est Deus, secundaria Christus in quantum homo, media vero angelus, proxima vero Iohannes. Et ideo dicit quod est “apocalipsis Ihesu Christi” (Ap 1, 1), id est a Ihesu Christo facta, “quam dedit illi Deus”, scilicet Pater et tota Trinitas; “dedit”, inquam, non solum ut eam sciret, sed etiam “palam facere”, id est **ad manifestandum**, “servis suis que oportet fieri cito”.

**Par. III, 46-48:**

I’ fui nel mondo vergine sorella;  
e se la mente tua ben sé riguarda,  
**non mi ti celerà** l’esser più bella

**Par. XXX, 34-36:**

Cotal qual io la lascio a maggior bando  
che quel de la mia tuba, che deduce  
**l’ardüa** sua matra terminando

**Purg. XXXI, 133-145:**

“Volgi, Beatrice, volgi li occhi santi”,  
era la sua canzone, “al tuo fedele  
che, per vederti, ha mossi passi tanti!  
Per **grazia** fa noi grazia che **disiele**  
a lui la bocca tua, sì che discerna  
la seconda bellezza che **tu cele**”.  
O isplendor di viva luce eterna,  
chi palido si fece sotto l’ombra  
sì di Parnaso, o bevve in sua cisterna,  
che non paresse aver la mente ingombra,  
tentando a render te qual tu paresti  
là dove armonizzando il ciel t’adombra,  
quando ne l’aere aperto ti solvesti?

**Par. XXIX, 130-135:**

Questa natura sì oltre s’ingrada  
in numero, che mai non fu loquela  
né concetto mortal che tanto vada;  
e se tu guardi quel che **si revela**  
per Daniel, vedrai che ’n sue migliaia  
determinato numero **si cela**.

**Par. XVII, 127-128; XXV, 94-96:**

Ma nondimen, rimossa ogne menzogna,  
tutta tua **vision fa manifesta**

e ’l tuo fratello assai vie più digesta,  
là dove tratta de le bianche stole,  
questa **revelazion ci manifesta**.

**Par. VII, 7-16:**

ed essa e l’altra mossero a sua danza,  
e quasi velocissime faville  
**mi si velar** di sùbita distanza.  
Io dubitava e dicea ‘Dille, dille!’  
fra me, ‘dille’ dicea, ‘a la mia donna  
che mi diseta con le dolci stille’. **19, 10**  
Ma quella **reverenza** che s’indonna  
di tutto me, pur per **Be** e per **ice**,  
mi richinava come l’uom ch’assonna.  
Poco sofferse me cotal **Beatrice** .....

**Par. XII, 80-81:**

oh madre sua veramente **Giovanna**,  
se, **interpretata**, val come si dice!

[Ap 1, 3] Ostensa igitur causa formali et effectiva et materiali, subdit **de causa finali**, que est **beatitudine** per doctrine huius libri intelligentiam et observantiam obtinenda. Unde subdit (Ap 1, 3): “**Beatus qui legit**” et cetera. Quantum ad ea que proprio visu vel per propriam investigationem addiscimus, dicit: “qui legit”; quantum vero ad ea que per auditum et alterius eruditionem addiscimus, dicit: “**qui audit**”. Primum etiam magis spectat ad litteratos vel ad doctores, qui aliis legunt et exponunt; secundum vero ad laicos vel auditores.

Quia vero ad salutem non sufficit solum addiscere vel scire, nisi serventur in affectu et opere, ideo subdit: “et servat ea”. Quedam enim ibi scribuntur ut a nobis agenda, quedam vero ut credenda et speranda **vel metuenda**, et sic omnia sunt a nobis servanda vel agendo illa vel credendo ea **cum caritate** et spe **vel timore**. Quod autem talis beatus sit, nunc in spe et merito et tandem cito in premio, ostendit subdens: “Tempus enim”, scilicet future retributionis, “prope est”, quasi dicat: observans cito remunerabitur, et non observans cito dampnabitur, et ideo quoad utrumque beatus est qui hec observat.

**Inf. XIV, 16-18:**

O vendetta di Dio, quanto **tu dei esser temuta** da ciascun **che legge**  
ciò che **fu manifesto** a li occhi miei!

**Par. X, 124-126:**

Per vedere ogne ben dentro vi gode  
l’anima santa che ’l mondo fallace  
**fa manifesto** a chi di lei ben **ode**.

**Purg. III, 124-126, 142-144:**

Se ’l pastor di Cosenza, che a la caccia  
di me fu messo per Clemente allora,  
avesse in Dio ben **letta questa faccia**

Vedi oggimai se tu mi puoi far lieto,  
**revelando** a la mia buona Costanza  
come m’hai visto, e anco esto divieto

[III, 2c, tab. XII-3 *quater*<sup>1</sup>]

[Ap 1, 3] Ostensa igitur causa formalis et effectiva et materialis, subdit *de causa finali*, que est **beatitudo** per doctrine huius libri intelligentiam et observantiam obtinenda. Unde subdit (Ap 1, 3): “**Beatus qui legit**” et cetera. Quantum ad ea que proprio visu vel per propriam investigationem addiscimus, dicit: “qui legit”; quantum vero ad ea que per auditum et alterius eruditionem addiscimus, dicit: “**qui audit**”. Primum etiam magis spectat ad litteratos vel ad doctores, qui aliis legunt et exponunt; secundum vero ad laicos vel auditores.

Quia vero *ad salutem non sufficit solum addiscere vel scire, nisi serventur in affectu et opere*, ideo subdit: “et servat ea”. Quedam enim ibi *scribuntur* ut a nobis agenda, quedam vero ut credenda et speranda vel metuenda, et **sic omnia sunt a nobis servanda** vel agendo illa vel credendo ea cum caritate et spe vel timore. Quod autem talis beatus sit, nunc in spe et merito et tandem cito in premio, ostendit subdens: “Tempus enim”, scilicet future retributionis, “prope est”, quasi dicat: observans cito remunerabitur, et non observans cito dampnabitur, et ideo quoad utrumque beatus est qui hec observat.

**Inf. VII**, 94-96:

ma ella s’è **beata** e ciò non **ode**:  
con l’altra prime creature lieta  
volve sua spera e beata si gode.

**Par. V**, 40-42:

Apri **la mente** a quel ch’io ti paleso  
e fermalvi entro; ché **non fa scienza,**  
**sanza lo ritenere**, *avere inteso*.

**Par. XXXIII**, 34-36:

Ancor ti priego, regina, che puoi  
ciò che tu vuoli, che **conservi sani**,  
dopo tanto veder, *li affetti* suoi.

[Ap 3, 3-4] “**In mente ergo habe**” (Ap 3, 3), id est **attente recogita**, “qualiter acceperis”, scilicet a Deo priorem gratiam, “et audieris”, ab homine scilicet per predicationem evangelicam, “et **serva**”, scilicet *illa que per predicationem audisti* et per influxum gratie a Deo primitus **acepisti**. Vel recogita qualiter per proprium consensum accepisti fidem et gratiam et statum eius, prout a me et a ceteris tibi predicatoribus audivisti. “Et serva” ea “et penitentiam age”, scilicet de tuis malis, quasi dicat: **si** digne recogitaveris gratiam tibi prius impensam et qualiter prius accepisti eandem, servabis eam et penitentiam ages.

Innuit etiam per hoc quod **sic fuit otiosus et torpens**, quod in mente non habuit qualiter acceperit et audierit statum et gratiam sue perfectionis, et quod ideo sic corruit. Que quidem nimis correspondenter patent in hoc cursu novissimo quinti temporis ecclesiastici. [...]